Ações em circulação correspondente a  todas ações do emissor com exceção das de titularidade do controlador, das pessoas a ele
vinculadas, dos administradores do emissor e das ações mantdas em tesouraria

Quantidade ordinárias 3.460.595 48,740%

Quantidade preferenciais 0 0,000%

Total 3.460.595 48,740%

PÁGINA: 121 de 158

Formulário de Referência - 2017 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.4 - Organograma dos acionistas e do grupo
econômico

15.4 Inserir organograma dos acionistas do emissor  do grupo econômico em
que se insere

VALEPAR
Minupar: 99,9857%

Outros: 0,0143%

SULAVES
Minupar: 99,9987%

Outros: 0,0013%

MINUANO
Valepar: 73,2888%
Sulaves: 26,6210%

Outros:0,0902%

ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO DO GRUPO MINUPAR

PÁGINA: 122 de 158

Formulário de Referência - 2017 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.5 - Acordo de Acionistas

15.5 Com relação a qualquer acordo de acionistas arquiva do na sede do emissor
ou do qual o controlador seja parte, regulando o ex ercício do direito de voto ou
a transferência de ações de emissão do emissor :

Não há acordo de acionistas.

PÁGINA: 123 de 158

Formulário de Referência - 2017 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.6 - Alterações rel. particip. - controle e Adm

15.6 Indicar alterações relevantes nas participações dos  membros do grupo de
controle e administradores do emissor :

Acionista 2015 % 2014 % 2013 %

Serra do Roncador Participações Ltda 171.973.515 24,22% 171.973.515 24,22% 171.973.515 24,22%

Chao En Ming 70.386.612 9,91% 68.486.612 9,65% 64.167.112 9,04%

Livia Toshie Suguita Chao 29.500.000 4,15% 37.988.727 5,35% 37.988.727 5,35%

Chao En H V Oliveira 35.057.000 4,94% 35.057.000 4,94% 35.057.000 4,94%

André Chao Vasconcellos De Oliveira 22.759.600 3,21% 31.800.000 4,48% 29.350.000 4,13%

Patricia Chao Vasconcellos De Oliveira 5.320.900 0,75% 29.500.000 4,15% - 0,00%

Welinton Balderrama Dos Reis 10.000 0,00% 10.000 0,00% 10.000 0,00%

Cynthia Christina Da Silva Vello 100 0,00% 100 0,00% 100 0,00%

Sergio Roberto Jaeschke Jaeger 28.964.805 4,08% 29.044.805 4,09% 11.398.200 1,61%

‘

PÁGINA: 124 de 158

Formulário de Referência - 2017 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.7 - Principais operações societárias

15.7 Descrever as principais operações societárias ocorr idas no grupo que tenham tido
efeito relevante para o emissor

Nos últimos 3 exercícios não houveram operações societárias com efeito relevante para o

emissor.

PÁGINA: 125 de 158

Formulário de Referência - 2017 - MINUPAR PARTICIPACOES SA Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.8 - Outras informações relevantes - Controle e grupo
econômico

15.8 Fornecer outras informações que o emissor julgue re levantes :